
COMUNE DI LENTINI
(Libero Consorzio Comunale di Siracusa)

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA MUNICIPALE

N. 62 data 2910312023

OGGETTO: APPLICAZIONE DEL CCNL 1611112022 PER LA REVISIONE DELL,oRDINAMENTo
PROFESSIONALE.

L'anno duemilaventitrè il giorno VENTINOVE del mese di marzo alle ore 14.40 e segg., nell'aula delle

adunanze, convocata dal Sindaco, si è riunita la Giunta Municipale con I'intervento dei Sigg.

P A
n
n
!
I
B.
l

{
X
K
K

1. LO FARO Rosario
2. LA FERLA Cirino
3. PUPILLO Vincenzo
4. CUNSOLO Maria
5. STUTO Cristina
6. CARDILLO Carlo

Sindaco
Assessore
Assessore
Assessore
Assessore
Assessore

Assiste il Segretario Generale, dott.ssa Anna Giunta. ll Sindaco, constatato il numero legale degli
intervenuti, dichiara aperta la riunione e invita a deliberare sull'oggetto sopraindicato.

LA GIUNTA MUNICIPALE

Vista la proposta di deliberazione entro riportata;
Visti i pareri espressi ai sensi dell'art. 53 della L. n. 142190, recepita con L.R. n. 4ïlg1l e successive
modificazioni;
Con voti unanimi favorevoli,

DELIBERA
þ Oi approvare la entro riportata proposta di deliberazione,con le seguenti: (1)

tr aggiunte/integrazioni (1 )

tr modifiche/sostituzioni

(1)

con separata unanime votazione; potendo derivare all'Ente danno nel ritardo della relativa esecuzione, stante l'urgenza, dichiarare
la presente delibera immediatamente esecutiva ai sensi dell'art. 16 della L.R. n. aaV.()
con separata unanime votazione, dichiarare la presente immediatamente esecutiva, ai sensi dell'arl12, comma 2. della L.R.44191.

(1) Segnare con X le parti deliberate e depennare le parti non deliberate.B. ll presente verbale deve ritenersi manomesso allorquando
I'abrasione, I'aggiunta o la correzione al presente atto non sia affiancata dall'approvazione del Segretario verbalizzante.

5 4



Oggetto: APPLICAZIONE DEL CCNL
DELL' ORDINAMENTO PROFES SIONALE

16.11.2022 PER LA REVISIONE

Proponente: Redigente:
F.to Cinzia Lombardo

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE

Considerato che:

il CCNL 16.11.2022, articolo 12, comma 6, stabilisce che"Gli enti, in relazione al proprio
modello organizzativo, identificano i profili professionali e li collocano nelle coruispondenti
aree nel rispetto delle relative declaratorie, di cui all'Allegato A";

f'articolo L2 comma 1 dello stesso contratto stabilisce che " ll s¡stema di clossificozione è

orticolato in quattro oree che corr¡spondono o quottro differenti livelli di conoscenze,
abilitù e competenze proÍess¡onali denominate, rispettivamente: Area degli Operatori; Area
deglî Operatori esperti; Areo degli lstruttori; Area dei Funzionari e dell'Elevota
Qualificazione."

sulla base delle previsioni dettate dall'articolo 13, comma 2, dello stesso contratto "Il
personale in servizio alla data di entrata in vigore del presente Titolo è inquadrato nel
nuovo sistema di classificazione con ffitto automatico dalla stessa data secondo Ia Tøbella
B di Trasposizione (Iabella di trasposizione automatica nel sistema di classificazione)";

sulla base delle previsioni dettate dall'articolo 13, comma l, dello stesso contraffo queste
disposizioni, in quanto inserite nel titolo lll "Ordinamento professionale" entreranno in
vigore in data I aprile 2023, in quanto primo giorno del quinto mese successivo alla
sottoscrizione;

Valutato che:
. l'inquadramento del personale nelle aree professionali costituisce una scelta che ha un

contenuto vincolato e che ha natura obbligatoria per cui la competenza è posta in capo al
responsabile preposto alla gestione delle risorse umane;

. la revisione dei profili professionali alla luce delle previsioni contrattuali prima citate,
dell'articolo 6 ter del d.lgs. n. 16512001, per come applicate dalle"Linee di indirizzo per
I'individuazione dei nuovi fabbisogni professionali da parte delle amministrazioni
pubbliche", pubblicate sulla Gazzetta Ufficiale del 14.9.2022, richiede un impegnativo
approfondimento, dato lo stretto legame con la modificazione delle attività svolte, la
transizione digitale ed ecologica delle PA, I'impegno al miglioramento della qualità dei
servizi erogati e la necessità di disporre di professionalità adeguate, ivi comprese quelle
innovative e che questa scelta assume una rilevanza strategica nella gestione dell'ente;

a

Ricordato che nella revisione dei profili occorre rispettare ivincoli dettati dal CCNL per le
relazioni sindacali, quindi dare corso alla informazione preventiva ed all'eventuale confronto;

PROPONE ALLA GIUNTA
Di dare indirizzo al responsabile preposto alla gestione delle risorse umane di:

l) Effettuare entro il l' aprile 2023 il reinquadramento delpersonale dipendente alla luce delle
previsioni dettate dalla Tabella B di Trasposizione (Tabella di trasposizione automatica nel
sistema di classificazione) allegata aICCNL 16.11.2022'

a

a

a

a

a

a



2l Definire una proposta di revisione dei profili professionali sulla base delle indicazioni
contenute nell'articolo 6 ter del d.lgs. n. 165/2001, per come applicate dalle "Linee di
indirizzo per I'individuazione dei nuovi fabbisogni professionali da parte delle
amministrazioni pubbliche", pubblicate sulla Gazzetta Ufficiale del14.9.2022, e nel CCNL
16.11.2022. Tale proposta dovrà, in particolare, individuare i profili innovativi che vanno
previsti; indicare le conoscenze, i comportamenti, le capacità e le attitudini che devono
essere posseduti e devono essere concretamente utllizzati; ftssare i criteri per la definizione
delle equivalenze professionali e dettagliare una tabella di trasposizione degli attuali profili
nei nuovi.



PARERI Proposta di Deliberazione n.l6 del 28t0312023

APPLICAZIONE DEL CCNL 16.11.2022 PER LA REVISIONE DELL'ORDINAMENTO
PROFESSIONALE

VISTO D¡ REGOLARITA' TECNICA

ll Coordinatore del 1' Settore in ordine alla regolarità tecnica del presente provvedimento, ai sensi
dell'art.49 del D.Lgs 267/2OOO rilascia
PARERE FAVOREVOLE

ll Coordinatore del 1'Settore

Firmato digitalmente da

FRANCESCA APARO
C:lT
Data e ora della firma: 2810312023
16:05:58

VISTO DI REGOLARITA' CONTABII-E

ll Responsabile del Servizio Finanziario in ordine alla regolarità contabile del presente prowedimento, ai
sensi dell'art .L47 -bis,
interni, comportando
patrimonio dell'ente,
rilascia:
PARERE FAVOREVOLE

comma 1, del D.Lgs 267/2OOO

lo stesso riflessi diretti o indi
regolamento comunale dei controlli

la situazione economico-finanziaria o sul

e del

ll Res e del Servizio Finanziario



si sottoscrive

È copia conforme per uso amministrativo
IL SEGRETARIO GENERALE

Lì,

Lì,

La presente deliberazione è stata trasmessa per l'esecuzione all'ufficio .con prot. n.

IL RESPONSABILE DELL'UFFICIO DI SEGRETERIA

Si attesta che il presente atto, ai sensi dell'art.32, comma 5, dellaL.69l2009 e s.m.i. è stato pubblicato all'Albo Pretorio del sito
informatico del Comune

www.comune.lentini.sr.it al n. ... ... ... ... ... ..

e che awerso il presente atto, nel periodo dal
e/o opposizioni.

..., non sono pervenuti reclami

n ffi_ 9b_ Âo-23
si*t TE

$'se ¿l

3

in ¿ata...........L
q 

t'lAB. ru?l

o tq¿n zozt

;i{¡r¡i ¿ser

IL RESPONSABILE DELL'UFFICIO PROTOCOLLO

Lì,

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE
Il sottoscritto Segretario certifica, su conforme attestazione del Responsabile del servizio protocollo, che la presente deliberazione è

stata pubblicata all'Albo Pretorio del sito informatico del Comune www.comune.lentini.sr.i, d"S 0 il¡ft .10¡3....... 
"t

f...4...ÂPiì..¿023... 
" 

norma dell'art .197 delvigente O.EE.LL. e che contro la stessa-non -rono rtuti presentati reclami.

IL SEGRETARIO GENERALE

Lì, ..............

La presente delibera è divenuta esecutiva in data b'- sensi dell'art. 12, comma L.R.n.44l9l

IL GEN

a


